

**جمعه 26 تیر 24 رجب 17 ژوئیه**

فتح قلعه خیبر توسط امیرالمؤمنان علی(ع) در سال 7هجری قمری...

**فتح قلعه خیبر توسط امیرالمؤمنان علی(ع) در سال 7هجری قمری**

حضرت علی(ع) قلعه خیبر از پایگاه‌های بسیار مستحکم یهودیان مهاجم را در سال 7هجری قمری فتح کردند. حضرت محمد(ص) رسول گرامی اسلام پس از مراجعت از خدیجه بشارت فتح قلعه خیبر را به مسلمانان دادند. آن وجود نورانی پس از 20 روز با بیش از 4000 تن عازم خیبر شدند. سپاه اسلام پس از محاصره ای شش هفته ای به همت و سرداری امیرمؤمنان علی(ع) موفق به گشودن قلعه خیبر شد. شایان توجه است که این قلعه در 160 کیلومتری شهر مدینه در سرراه شام قرار دارد.

**وفات عمر بن عبدالعزیز اموی در سال 101 هجری قمری**

عمر بن عبدالعزیز بن مروان بن حکم، هشتمین خلیفه اموی است، که بر تخت خلافت مسلمانان تکیه زد و بر مردم حکمرانی نمود.

مادرش لیلی، مکنی به "ام عاصم" دختر عاصم بن عمر بن خطاب است. بنابراین، عمر بن عبدالعزیز با دو واسطه به عمر بن خطاب (دومین خلیفه مسلمانان) و با يك واسطه به مروان بن حکم (چهارمین خلیفه امویان) منتهی می گردد. وی در سال 61 و یا به روایتی 63 قمری دیده به جهان گشود. با این که پدر و مادرش در شام و مصر زندگی می کردند، او برای تحصیل و زندگی خود، مدینه منوره را انتخاب کرد و در نزد فقها و دانشمندان این شهر مقدس نبوی به تحصیل علم و ادب پرداخت.

در آن عصر، دشمنی با خاندان پیامبر(ص) و امیرمؤمنان(ع) مرسوم و معمول بود و خلفای اموی بر شدت آن می افزودند. ولی وی در مدینه منوره با مناقب و فضایل حضرت علی(ع) و فرزندان بزرگوار وی آشنا شد و هنگامی که به مقام خلافت رسید، ناسزاگویی به مقام شامخ امیرمؤمنان(ع) را ممنوع کرد و باغستان فدک را به اولاد حضرت فاطمه زهرا(س) برگردانید. وی در ایام کوتاه مدت خلافت خود، اقدامات اصلاحی زیادی به عمل آورد و برای ترمیم نابسامانی های ستم کاران اموی و تقلیل نارضایتی های مردمی، تلاش بلیغی به عمل آورد.

مورخان اهل سنت، وی را "عمر صغیر"، "عمر ثانی" و "اشج بنی امیه" می نامند و از وی به نیکی یاد می کنند. ابن عساکر درباره وی گفت: و کان عمر بن عبدالعزیز ثقه مأمونا، له فقه، و علم، و ورع، و روی حدیثا کثیرا، و کان امام عدل ... درباره علاقه وی نسبت به خاندان پیامبر(ص) نیز روایت شد که در عرفه، مناجات می کرد و در فرازی از مناجات و نیایش هایش می گفت: اللهم زد محسن آل محمد(ص) احسانا، اللهم راجع بمسئئهم الي التوبه، اللهم حط من أوزارهم برحمتك. سرانجام، پس از دو سال و پنج ماه حکومت، در 39 سالگی بدرود حیات گفت. تاریخ درگذشت وی، بیست و چهارم رجب سال 101 قمری و بنا به روایتی دیگر در جمادی سال 102 قمری، در "دیر سمعان" از مناطق شام بود. وی، پیش از وفات، به مدت بیست روز بیمار بود و پس از آن وفات کرد و در همان دیر سمعان به خاک سپرده شد. گفته اند: هنگامی که بنی عباس بر امویان پیروز شده و پس از سرکوبی آنان، مردگان بنی امیه را از گور بیرون آورده و آتش می زدند، متعرض قبر او نشدند.